
 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 
 

 
 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA LUIGI RICCIO 

DIRIGENTE SETTORE FERDINANDO GANDOLFI 

DIRIGENTE UOS  

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 
SETTORE UOS 

14 26/09/2025 207 00 00 
 

Oggetto:  

Approvazione avviso pubblico per la selezione dei partecipanti al corso di alta formazione 

“Esperti in Servizi di Consulenza e Divulgazione Agricola” – In attuazione del DD n. 456 del 

08/08/2025, Intervento SRH02 – Formazione dei consulenti previsto dal CSR Campania 2023–

2027. 

 

 

 



 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

PREMESSO che 

a) la Regione Campania, ai sensi dell'Articolo 7 del suo Statuto, promuove l'iniziativa economica e la 

coesione economico-sociale, favorendo lo sviluppo sostenibile e l'innovazione; 

b) la Regione Campania, secondo l'Articolo 21 del suo Statuto, sostiene lo sviluppo omogeneo del 

territorio regionale, incentivando anche la formazione di professionisti qualificati; 

c) le Università Campane, in conformità con i loro statuti, si impegnano a garantire la qualità e 

l'efficienza del sistema universitario, promuovendo la formazione avanzata e la ricerca scientifica 

in linea con le disposizioni normative nazionali; 

d) l’art. 15 della Legge n. 241 del 1990 e ss.mm.ii. stabilisce che “le amministrazioni pubbliche 

possono sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di 

attività di interesse comune” e che per tali accordi si osservano, in quanto applicabili, le disposizioni 

previste dall’art. 11 comma 2 e 3 della medesima Legge; 

e) con il Decreto Dirigenziale n. 456 del 08/08/2025, è stato approvato lo schema di accordo di 

collaborazione ai sensi dell’art. 15 della Legge n. 241 del 1990 tra la Regione Campania e le 

Università statali campane; 

f) l'Articolo 77 del Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 2 

dicembre 2021 stabilisce norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono 

redigere nell’ambito della politica agricola comune (PAC), finanziati dal Fondo europeo agricolo di 

garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR), e abroga i 

regolamenti (UE) 1305/2013 e (UE) 1307/2013; 

g) l'Articolo 83 (2) (c) del Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 

2 dicembre 2021 stabilisce norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono 

redigere nell’ambito della politica agricola comune (PAC), finanziati dal Fondo europeo agricolo di 

garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR), e abroga i 

regolamenti (UE) 1305/2013 e (UE) 1307/2013. 

h) con DGR n. 487 del 25.07.2025 – c’è stata la presa d'atto della modifica del PSP approvata con 

decisione di esecuzione della Commissione Europea c(2025) 3805 final del 18/06/2025; 

i) con DRD n. 449 del 07.08.25 è stato approvato il piano strategico nazionale della PAC 2023-2027 

della regione Campania versione 5.0 – con i relativi allegati; 

j) con il DRD n. 999 del 23.12.2024 sono state approvate le "Disposizioni comuni per l'applicazione 

delle riduzioni ed esclusioni del sostegno per inadempienze dei beneficiari - Interventi non a 

superficie e/o a capo (Interventi non SIGC) - del CSR Campania 2023-2027 versione 1.1";  

 

CONSIDERATO che 

a) occorre dare attuazione al CSR Campania 2023/2027 per rispondere alle esigenze di crescita del 

mondo rurale e fornire risposta alle richieste del territorio e del tessuto agricolo campano;  

b) la scheda dell’intervento SRH02 – Formazione dei consulenti- contenuta nel Piano Strategico della 

PAC 2023-2027, prevede miglioramento dei servizi di consulenza aziendale attraverso la crescita 

e la condivisione delle conoscenze e delle competenze professionali e al miglioramento delle 

relazioni tra attori dell’AKIS, promuovendo attività di informazione, formazione e scambi di 

esperienze; 

c) occorre qualificare professionalmente figure esperte in servizi di consulenza e divulgazione 

agricola, al fine di migliorare la qualità e l’efficacia del supporto tecnico e formativo al settore 

agricolo regionale e, dunque:  

a. formare professionisti con competenze avanzate in consulenza agricola e zootecnica; 

b. favorire l’inserimento lavorativo nel sistema AKIS regionale;  

c. promuovere l’innovazione, la sostenibilità e la digitalizzazione nel settore agricolo.  



 

 

 

 

d) la Regione Campania ha sottoscritto un accordo di collaborazione con le università statali campane 

per la realizzazione di un intervento finalizzato al miglioramento dei servizi di consulenza aziendale 

attraverso la realizzazione di più edizioni di un percorso di alta formazione denominato “Esperti in 

Servizi di Consulenza e Divulgazione Agricola”; 

e) nella seduta del 17 giugno 2025 del Comitato Universitario, la Regionale Campania e le Università 

campane hanno all'unanimità condiviso la proposta di attivazione del Corso di Formazione in 

“Esperti in servizi di consulenza e divulgazione agricola”; 

  

RITENUTO di dover 
a) approvare   

b) a.1) l’avviso pubblico, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale 

(Allegato 1); 

c) a.2) lo schema di domanda di ammissione (Allegato 2)  per la selezione dei partecipanti al corso 

di alta formazione “Esperti in Servizi di Consulenza e Divulgazione Agricola”, da realizzarsi in 

attuazione del DD n. 456 del 08/08/2025, nell’ambito dell’intervento SRH02 – Formazione dei 

consulenti previsto dal CSR Campania 2023–2027; 

d) incaricare il settore 207.02 della divulgazione del presente provvedimento e dei relativi allegati 

attraverso il sito web della Regione; 

e) stabilire che il termine per la presentazione delle domande e le modalità di partecipazione sono 

quelli riportati nel testo dell’avviso pubblico allegato; 

f) rinviare a successivo atto amministrativo la nomina della commissione di valutazione dei candidati;  

g) incaricare l’Ufficio Sistemi Territoriali e di Sviluppo Locale. Sistema della Conoscenza, (UOS 

207.03.01) della gestione e dell’organizzazione del corso di alta formazione in collaborazione con 

le Università statali campane; 

  

VISTI 
• il Regolamento (UE) 2021/2115; 

• la Legge n. 241 del 1990; 

• la DGR 768 del 27 dicembre 2024; 

• la scheda di intervento SRH02 – PSP 2023/2027 

  

Alla stregua dell’istruttoria compiuta del dirigente dell’ufficio 207.03.01 
 

DECRETA 
1. approvare   

a.1) l’avviso pubblico, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale 

(Allegato 1); 
a.2) lo schema di domanda di ammissione (Allegato 2)  per la selezione dei partecipanti al corso 

di alta formazione “Esperti in Servizi di Consulenza e Divulgazione Agricola”, da realizzarsi in 

attuazione del DD n. 456 del 08/08/2025, nell’ambito dell’intervento SRH02 – Formazione dei 

consulenti previsto dal CSR Campania 2023–2027; 
2. incaricare il settore 207.02 della divulgazione del presente provvedimento e dei relativi allegati 

attraverso il sito web della Regione; 

3. stabilire che il termine per la presentazione delle domande e le modalità di partecipazione sono 

quelli riportati nel testo dell’avviso pubblico allegato; 

4. rinviare a successivo atto amministrativo la nomina della commissione di valutazione dei candidati;  

5. incaricare l’Ufficio Sistemi Territoriali e di Sviluppo Locale. Sistema della Conoscenza, (UOS 

207.03.01) della gestione e dell’organizzazione del corso di alta formazione in collaborazione con 

le Università statali campane; 

6. di inviare il presente decreto: 

- all’Assessore all’Agricoltura; 



 

 

 

 

- agli Uffici della Direzione Generale 207.00.00  Politiche Agricole Alimentari e Forestali,  e ai 
Settori 207.01.00 e 207.02.00; 
- alla Segreteria del Comitato di Monitoraggio regionale del CSR Campania - PS PAC 
2023/2027; 
- all’Ufficio Programmazione Unitaria; 
- all’Ufficio del Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta regionale; 
- alla pubblicazione sulla sezione “Regione casa di vetro” del sito istituzionale della Regione, 
per dare attuazione a quanto previsto dall’art. 5 della legge regionale n.23/2017; 
- all’UDCP – Segreteria di Giunta per l’archiviazione; 
- al BURC per la pubblicazione 

 

 

 

LUIGI RICCIO 



 

AVVISO PUBBLICO 

 

SELEZIONE DEI PARTECIPANTI AL CORSO DI ALTA FORMAZIONE “ESPERTI IN SERVIZI 

DI CONSULENZA E DIVULGAZIONE AGRICOLA”. 

In attuazione del DD n. 456 del 08/08/2025, nell’ambito dell’intervento SRH02 – Formazione dei 

consulenti previsto dal CSR Campania 2023–2027, la Regione Campania, in collaborazione con le 

Università statali campane, promuove la realizzazione di un percorso di alta formazione finalizzato alla 

qualificazione professionale dei “Esperti in Servizi di Consulenza e Divulgazione Agricola”. 

1. Finalità del corso. 

La finalità del percorso di alta formazione “Esperti in Servizi di Consulenza e Divulgazione 

Agricola”, è finalizzato per: 

- formare professionisti con competenze avanzate in consulenza agricola e zootecnica; 

- favorire l’inserimento lavorativo nel sistema AKIS regionale; 

- promuovere l’innovazione, la sostenibilità e la digitalizzazione nel settore agricolo. 

Esso mira a migliorare l’offerta formativa a favore della figura professionale del consulente in 

agricoltura così come delineata all’art 15 del reg UE 2115/2023 e nel PSP italiano (cap 8, par.8.3), a 

promuovere il sistema della conoscenza e dell’innovazione (AKIS) e a sostenere la cooperazione e 

l’integrazione fra le diverse componenti dell’AKIS. 

2. Destinatari. 

Sono destinatari dell’intervento giovani e adulti, occupati, disoccupati o inoccupati in possesso di laurea 

triennale, specialistica, magistrale o vecchio ordinamento. 

3. Requisiti di accesso. 

Possono partecipare alla procedura di selezione e concorrere all’assegnazione delle borse di studio i 

candidati che, alla data di presentazione della domanda, hanno i seguenti requisiti. 

- Laurea triennale o magistrale in una delle classi indicate ed equipollenti:  

• Lauree in Biologia 

• Lauree in Biotecnologie Agrarie 

• Lauree in Ingegneria per l'Ambiente e il Territorio 

• Medicina Veterinaria; 

• Lauree in Scienze e Tecnologie Agrarie 

• Lauree in Scienze e Tecnologie Alimentari 

• Lauree in Scienze e Tecnologie Forestali ed Ambientali 

• Laurea in Sanità Pubblica Veterinaria. 

• Ingegneria Civile e Ambientale per la Sicurezza del Territorio e la Tutela dell'Ambiente 

• Scienze zootecniche e tecnologie animali; 

• Scienze dell'Economia e della Gestione Aziendale; 

• Scienze Economiche e Statistiche; 

• Amministrazione, Finanza e Consulenza aziendale; 

• Scienze dell'economia; 

• Lauree in enogastronomia. 

 



 

- Conoscenze di base in almeno una delle seguenti macroaree individuate nell’ambito del CSR 

Campania per SRG09:  

• Zootecnia e produzioni di origine animale;  

• Ortoflorofrutticoltura;  

• Cerealicoltura e colture industriali; 

• Colture mediterranee. 

 

- Competenze di base specialistiche in almeno quattro delle seguenti aree:  

• Avviamento e gestione manageriale dell’impresa;  

• Benessere animale e gestione moderna degli allevamenti;  

• Sostenibilità ambientale delle imprese;  

• Uso sostenibile dei prodotti fitosanitari degli antimicrobici, antifungini ed 

antiparassitari;  

• Sicurezza sul lavoro;  

• Sicurezza alimentare;  

• Agricoltura e Zootecnia di precisione;  

• Marketing - commercializzazione. 

I candidati in possesso dei requisiti di cui al presente articolo, per accedere alla procedura di  selezione 

e concorrere all’assegnazione delle borse di studio dovranno presentare apposita domanda come  di 

seguito specificato all’art 7. 

La conoscenza da possedere in una delle macroaree del CSR e in almeno quattro delle competenze di 

base specialistiche delle aree trasversali sopra rappresentate, saranno verificate in sede di colloqui da 

parte della commissione di valutazione. 

4. Struttura del corso. 

Il corso ha una durata minima di 1.200 ore, da completarsi entro 12 mesi, ed è strutturato per garantire 

un apprendimento approfondito e qualificante.  

Le università statali responsabili della fase formativa sono l’Università degli studi Parthenope, 

l’Università degli studi di Napoli Federico II, l’Università della Campania Luigi Vanvitelli, l’Università 

di Salerno e l’Università del Sannio. 

I percorsi si articolano in due fasi: la prima comune a tutti i partecipanti di valenza politico/economica, 

metodologica, gestionale, di comunicazione e in generale rivolta alle soft skills e la seconda specialistica 

nella quale i partecipanti possono articolarsi in gruppi di interesse e che riguarderà tematiche e 

innovazioni emergenti con riferimento ai diversi settori produttivi (macroaree). 

Le attività didattiche si svolgeranno prevalentemente in presenza, presso le sedi delle Università 

campane aderenti al progetto. La quota di formazione a distanza (DAD) non potrà superare il 10% del 

totale delle ore di aula.  

Per la parte didattica sono previsti quattro moduli generali: 

- modulo 1 - consulenza a supporto dell’innovazione (cosa è innovazione, cosa è consulenza, verso 

quali obiettivi di crescita e sviluppo dell’agricoltura europea); 

- modulo 2 - progettazione e gestione partecipativa di interventi di cambiamento e/o innovazione: 

dall’analisi di contesto alla definizione di obiettivi condivisi, dalla scelta delle soluzioni alla 

condivisione della gestione; 



 

- modulo 3 – gli strumenti dei servizi di consulenza: dall’informazione generalista al supporto 

personalizzato, dalla prova sperimentale all’iniziativa formativa; quale ruolo per il digitale; soft 

skills per la costruzione della fiducia fra consulente e imprenditore agricolo; 

- modulo 4 – le politiche per l’agricoltura evoluzione e obiettivi emergenti; le imprese agricole e 

forestali: caratteristiche e strumenti diagnostici; i mercati dei prodotti: dinamiche, indicatori, 

effetti. 

Ai quattro moduli generali saranno accompagnati dei moduli specialistici: 

- zootecnia: allevamenti a basso impatto;  

- benessere animale; 

- coltivazioni; 

- agricoltura di precisione;  

- agroecologia; 

- gestione sostenibile delle risorse naturali; 

- economia circolare; 

- transizione agroecologica; 

- gestione del rischio. 

Elemento fondamentale del percorso formativo è rappresentato dagli stage obbligatori, che si terranno 

presso i Centri di Diffusione delle Innovazioni riconosciuti dalla Regione Campania nell’ambito 

dell’Intervento SRG09 del CSR. Al termine dello stage, per i partecipanti più meritevoli, è prevista la 

possibilità di instaurare un rapporto di lavoro con gli stessi centri ospitanti, offrendo così un’opportunità 

concreta di inserimento professionale nel settore.  

A sostegno della partecipazione, è prevista un’indennità oraria di € 4,00 per ogni ora di frequenza. 

5. Selezione. 

La selezione sarà effettuata secondo criteri oggettivi e pubblici, con valutazione delle competenze e 

titoli. Saranno formate classi omogenee di 15–20 partecipanti. 

6. Attestati. 

Al termine del corso, le Università rilasceranno un attestato di alta formazione. In base alla 

progettazione didattica e ai regolamenti interni degli Atenei, potrà essere previsto anche il 

riconoscimento di Crediti Formativi Universitari (CFU). 

7. Modalità di candidatura. 

La domanda di ammissione redatta in conformità allo schema allegato al presente Avviso (Allegato – 

Modulo Domanda ammissione), deve essere trasmessa, pena l’esclusione, per via telematica  

esclusivamente da un indirizzo di posta elettronica certificata al seguente indirizzo PEC:  

agricoltura.sostenibilita@pec.regione.campania.it 

La domanda di ammissione dovrà essere presentata a decorrere dalle ore 12:00 del giorno 01/10/2025 

ed entro le ore 23:59:59 del 30/10/2025. 

La domanda di ammissione dovrà essere corredata dai seguenti documenti: 

a) Curriculum vitae redatto in forma di dichiarazione sostitutiva di cui al D.P.R.  n.445/2000, 

datato e firmato. Il curriculum deve contenere tutti gli elementi necessari alla valutazione dei 

titoli  autocertificati;  



 

b) Certificato di laurea. I titoli di studio conseguiti all’estero dovranno essere corredati di 

traduzione ufficiale in lingua italiana, nonché di legalizzazione e “dichiarazione di valore” 

rilasciata dalla Rappresentanza Diplomatica competente per territorio. È ammessa 

l’autocertificazione ai sensi del D.P.R. n.445/2000 artt. 46-47 solo per i candidati con titolo 

italiano; 

c) Informativa Privacy sottoscritta per presa visione; 

d) Copia scansionata della carta d’identità o documento equipollente; 

e) relazione motivazionale professionale. 

Nell’apposito modulo di presentazione della domanda il candidato deve dichiarare, sotto la propria 

personale responsabilità:  

a) cognome e nome, data e luogo di nascita, codice fiscale;  

b) residenza e domicilio;  

c) cittadinanza;  

d) l’indirizzo PEC eletto quale domicilio digitale, ove ricevere in via esclusiva tutte le 

comunicazioni telematiche inerenti la presente procedura;  

e) un recapito telefonico mobile ed un indirizzo di posta elettronica ordinaria; 

f) il titolo di studio posseduto, con l’indicazione esplicita della tipologia di titolo, della data di 

conseguimento, della votazione riportata, dell’Istituto e dell’Università che lo ha rilasciato;  

g) Conoscenze di base possedute al momento della domanda (da segnalarne almeno una fra: 

Zootecnia e produzioni di origine animale; Ortoflorofrutticoltura; Cerealicoltura e colture 

industriali; Colture mediterranee); 

h) Competenze specialistiche possedute al momento della domanda (da segnalarne almeno quattro 

fra: Avviamento e gestione manageriale dell’impresa;  Benessere animale e gestione moderna 

degli allevamenti; Sostenibilità ambientale delle imprese; Uso sostenibile dei prodotti 

fitosanitari degli antimicrobici, antifungini ed antiparassitari; Sicurezza sul lavoro; Sicurezza 

alimentare; Agricoltura e Zootecnia di precisione; Marketing – commercializzazione). 

 

8. Cause di esclusione. 

Costituiscono motivi di esclusione dalla procedura di selezione:  

- la presentazione della domanda e dei relativi allegati oltre i termini di scadenza e con modalità 

diverse da quelle indicate nel presente Avviso;  

- il mancato possesso del titolo di studio previsto. 

 Ai sensi dell’art. 71 del D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000, la Regione si riserva di verificare la 

veridicità delle dichiarazioni rilasciate dai partecipanti alla procedura, i quali si intendono  consapevoli 

delle conseguenze sotto il profilo penale, civile e amministrativo delle dichiarazioni false o mendaci, ai 

sensi degli articoli 75 e 76 del predetto D.P.R., ivi compresa la perdita degli eventuali benefici conseguiti 

sulla base di dichiarazioni non veritiere. 

La Regione Campania può adottare, anche successivamente all’espletamento delle procedure di 

selezione, provvedimenti di esclusione nei confronti dei candidati che a seguito delle verifiche di cui al 

precedente punto dovessero risultare privi dei requisiti richiesti. 

9. Modalità di ammissione. 

La valutazione dei candidati è effettuata da apposita Commissione. La Commissione potrà svolgere i 

propri lavori in modalità telematica. La selezione per l’ammissione al corso si svolge per titoli, colloquio 



 

e relazione motivazionale per i quali la Commissione potrà assegnare un massimo di 100 punti così 

suddivisi: 

- valutazione titoli: fino a un massimo di 60 punti; 

- colloquio individuale: fino a un massimo di 30 punti - colloquio inteso ad approfondire il 

percorso professionale del candidato, l’attinenza del percorso formativo e le conoscenze del 

profilo professionale oggetto di selezione;  

- valutazione relazione motivazionale professionale- fino ad un massimo di 10 punti. 

È preciso onere del candidato riportare nel curriculum vitae tutte le informazioni necessarie per la 

valutazione dei titoli. Le dichiarazioni prive degli elementi essenziali per la valutazione non saranno 

prese in considerazione dalla Commissione. 

Il colloquio individuale per l’ammissione si svolgerà in presenza o in videoconferenza. La definizione 

delle modalità di svolgimento del colloquio individuale (in presenza o in modalità telematica) è rimessa 

alla Commissione. 

I candidati esclusi dalla selezione, riceveranno formale  comunicazione con le relative motivazioni 

all’indirizzo di posta elettronica certificata. 

I candidati ai quali non sia stata comunicata l’esclusione dalla selezione, riceveranno formale  

comunicazione all’indirizzo di posta elettronica certificata nella domanda di ammissione con 

indicazione del giorno, dell’ora e delle modalità di svolgimento del colloquio individuale. 

I risultati della valutazione dei titoli saranno resi noti ai candidati prima del colloquio, mediante 

pubblicazione sul sito della Regione Campania dedicato al CSR Campania- intervento SRH 02. 

L’elenco degli ammessi, con indicazione del punteggio individuale di ammissione, sarà reso noto ai 

candidati mediante pubblicazione sul sito della Regione Campania dedicato al CSR e mediante 

comunicazione trasmessa all’indirizzo di posta elettronica ordinaria indicato nella domanda di 

ammissione. 

10. Frequenza. 

La frequenza da parte degli iscritti alle varie attività è obbligatoria. Per il conseguimento del titolo è 

comunque richiesta una frequenza pari ad almeno l’80% del monte ore complessivo. L’inosservanza 

degli obblighi di frequenza comporta l’esclusione dalla prova finale e preclude il rilascio del titolo. Il 

non raggiungimento del 80% di presenza comporta anche la perdita dell’intera borsa di studio. 

11. Comunicazioni. 

Le comunicazioni inerenti alla presente procedura avverranno tramite posta elettronica certificata. 

La Regione Campania non assume alcuna responsabilità in caso di dispersione di comunicazioni, 

dipendente da inesatte indicazioni dei recapiti indicati nella domanda da parte del candidato oppure da 

mancata o tardiva comunicazione del cambiamento degli stessi, nonché da eventuali disguidi imputabili 

a fatto di terzo, a caso fortuito o forza maggiore. 

12. Privacy. 

I dati personali forniti dai candidati saranno utilizzati per le finalità connesse e strumentali alle 

procedure di ammissione ivi comprese l’eventuale successivo espletamento delle procedure di 

immatricolazione e carriera come specificatamente indicate nell’informativa che il candidato è tenuto 

ad allegare, sottoscritta per presa visione, alla domanda di ammissione del presente Avviso. 



 

I dati saranno trattati dalla Regione Campania in conformità al Regolamento (UE) n. 2016/679 e al 

D.Lgs 101/2018. 

13. Accesso agli atti, responsabile del procedimento ed informazioni. 

I candidati possono esercitare il diritto di accesso agli atti della procedura selettiva.  

Il Responsabile del procedimento è il Dott.Ferdinando Gandolfi 

Per eventuali informazioni gli aspiranti potranno rivolgersi ai seguenti recapiti: tel. 0817967351/7342; 

e-mail: agricoltura.conoscenza@regione.campania.it 



 

 

 

ALLEGATO 2 

 

 

 

Alla Regione Campania 

 

 

Oggetto: Domanda di ammissione al corso di alta formazione 'Esperti in Servizi di Consulenza e 

Divulgazione Agricola'. 

 

Il/La sottoscritto/a 

Cognome e Nome  

Data e luogo di 

nascita 

 

Codice fiscale  

Residenza e domicilio  

Cittadinanza  

Indirizzo PEC  

Recapito telefonico  

Email ordinaria  

Titolo di studio (tipo, 

data, voto, ateneo): 

 

Conoscenze di base 

(specificare almeno 

una, barrare la voce 

corrispondente): 

☐ Zootecnia e produzioni di origine animale; 

☐ Ortoflorofrutticoltura; 

☐ Cerealicoltura e colture industriali; 

☐ Colture mediterranee. 

Competenze 

specialistiche 

(individuarne almeno 

quattro, barrare la 

voce corrispondente): 

☐ Avviamento e gestione manageriale dell’impresa;  

☐ Benessere animale e gestione moderna degli allevamenti;  

☐ Sostenibilità ambientale delle imprese;  

☐ Uso sostenibile dei prodotti fitosanitari degli antimicrobici, antifungini ed 

antiparassitari;  

☐ Sicurezza sul lavoro;  

☐ Sicurezza alimentare;  

☐ Agricoltura e Zootecnia di precisione;  

☐ Marketing - commercializzazione. 

Stato occupazionale 

(barrare la voce 

corrispondente) 

☐ Occupato 

☐ Disoccupato 

☐ Inoccupato 

Motivazioni alla 

partecipazione al 

corso  

Relazione motivazionale professionale di massimo 2000 caratteri. 

 



 

 

 

ALLEGATO 2 

 

Il/La sottoscritto/a__________________________________________________________________ 

dichiara sotto la propria responsabilità: 

- di essere in possesso dei requisiti previsti dal bando; 

- che le informazioni fornite nel CV allegato sono veritiere e complete; 

- di autorizzare il trattamento dei dati personali ai sensi del Regolamento UE 2016/679 (GDPR). 

 

Luogo e data: ______________________ 

Firma: ____________________________ 


	DD_E_2025_26604_2070300
	AL_E_2025_26604_2070300_01
	AL_E_2025_26604_2070300_02

